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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

Jeśli wierzą? Jeśli sędziowie Trybunału Konstytucyjnego, zarówno ci legalni, bo wy-
brani zgodnie z procedurami, jak i politycy partyjni skierowani tam przez PiS, wierzą 
w niebo i piekło, to nie muszą czekać na to, co jest po śmierci. Swoim wyrokiem sprawili, 
że tysiące polskich kobiet będzie miało piekło na ziemi. Instytucja o śladowej wiary-
godności podjęła decyzję na gwizdek polityków. W błyskawicznym tempie wprowadziła 
w nasze życie społeczne jeszcze więcej barbarzyństwa. Życie rujnują kobietom prawi-
cowi hipokryci i cynicy schowani za sztandarami religijnymi. Choć sami są w większości 
zaprzeczeniem wartości chrześcijańskich. Zakazać i nakazać. Uwielbiają te słowa. Nie 
wierzą w wieczne potępienie, wolą kary doczesne. A najbardziej karę więzienia. Tysiące 
kobiet i lekarzy w więzieniu ma być drogą do wychowania społeczeństwa.

Życie setek tysięcy Polek i bez tego wyroku Trybunału było okropne. Znany jest los 
samotnych matek wychowujących niepełnosprawne dzieci. Bieda, a często nędza i cięż-
ka harówa. By jakoś przeżyć. Pozostaje bezradne liczenie na zaległe alimenty. Innym – 
czekanie na spokojny dzień. Bez maltretowania i gwałcenia przez często pijanych mężów 
i partnerów. W tysiącach polskich rodzin kobiety i dzieci zderzają się z domowym pie-
kłem. I co? Czy ktoś jako tako rozgarnięty o tym nie wie? A przecież tak jest wszędzie. Od 
małej wioski po Warszawę. Mapa Polski jest gęsta od ponurych szlaków cierpień kobiet 
i dzieci. Wiemy o tym. Wystarczy uczciwie przeanalizować statystykę policyjną. Ile jest 
kobiet zamordowanych, ciężko okaleczonych, wygnanych na bruk? A maltretowanych 
i bitych nawet się nie liczy.

Moment, w którym prezes PiS polecił całkowicie od niego zależnej prezes Trybunału 
zajęcie się wnioskiem prawicowych polityków, jest cyniczną próbą przykrycia ponad 4 tys. 
ofiar COVID-19. Śmierci, których mogłoby nie być, gdyby nie skrajna nieudolność rządu.

Tym ludziom nic nie wychodzi. Efekty bredzenia o strategii i przygotowaniach do 
ratowania życia i zdrowia Polaków widzimy w setkach kolejnych nekrologów.

Prawicowym fundamentalistom od lat dedykuję tę samą radę: nie chcecie aborcji, 
to jej sobie nie róbcie. Zacznijcie od siebie. Od polityków PiS, Solidarnej Polski czy 
Konfederacji. Od księży i zakonników. Bo lista tych, którzy zmusili swoje żony lub part-
nerki do aborcji, jest za wielka na łamy PRZEGLĄDU. Wiedza o tym nie jest tak tajna, jak 
myślicie. A jeśli chcecie się przekonać, co o waszych pomysłach sądzą Polki i Polacy,  
zróbcie referendum.

BILL GATES, 
informatyk,  
przedsiębiorca
Dwie dawki 
dziennie, po 3 dol. 
na człowieka… 
Wystarczyłoby 
40 mld dol., żeby 
zaszczepić cały świat.
„Forum”

PAWEŁ GRZESIOWSKI, 
immunolog
To, co się dzieje, 
jest katastrofą, którą 
nikt nie zarządza.
„Dziennik Gazeta Prawna”

HANNA KRALL, 
reporterka
Aktualna polityka 
historyczna jest walką 
z pamięcią prawdziwą.
„Wysokie Obcasy”

JERZY HAUSNER, 
były wicepremier
Inflacja jest powyżej 
4%, a takiej nie można 
lekceważyć. NBP 
nic nie robi.
„Rzeczpospolita”

Piekło za życia
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FOT. RAFAŁ GAGLEWSKI/REPORTER

Gazem w kobiety i ich 
prawo do decydowania 
o swoim ciele.
Protest pod domem 
Jarosława Kaczyńskiego po 
orzeczeniu przez Trybunał 
Konstytucyjny niezgodności 
z konstytucją przepisów 
o tzw. aborcji eugenicznej, 
22 października.

ZDJĘCIE 
TYG DNIA

Prof. Bolesław Samoliński
Choroby nie czekają 
na koniec pandemii

Joanna Hetman-Krajewska
Rozwody w czasie zarazy

Jacek Pałkiewicz
Oszukany przez MSZ

Wkrótce w PRZEGLĄDZIE

 Historia pewnej habilitacji 
Trzeba mieć miedziane czoło, żeby 

z czymś takim ubiegać się o habilitację. 
Promotor Czarnka był jedynym specjalistą 
w dziedzinie habilitacji, reszta kolegium 
nie bardzo znała się na problematyce. 
No i ta wierność – ten sam promotor pra-
cy magisterskiej, doktoratu, habilitacji. Razem piszą naukawe 
wypracowania... Piękny minister. Antoni Oleksicki

  Oświatowa kontrrewolucja 
Z perspektywy doświadczenia wyniesio-

nego z przeszło 40-letniej pracy w oświacie 
podzielam opinię prof. Bogusława Śliwer-
skiego (PRZEGLĄD nr 42) na temat kiep-
skiego stanu edukacji. Trudno jednak się 
zgodzić z niektórymi jego stwierdzeniami. 

Prof. Śliwerski idealizuje trochę gimnazja i przyczernia obraz (nie 
twierdzę, że wspaniały) reformy minister Zalewskiej. Zapomina, 
że gimnazja nie cieszyły się zbyt dobrą opinią. W sondażach przed 
reformą większość ankietowanych (w tym nauczycieli) opowia-
dała się za ich likwidacją. Reforma gimnazjalna przyczyniła się do 
upadku wielu małych szkół podstawowych, bo samorządom nie 
opłacało się utrzymywać szkoły z sześcioma (zamiast ośmioma) 
rocznikami. To wtedy wydłużyła się droga dziecka do szkoły, bo 
gimnazjum też było najczęściej dalej od domu niż podstawówka. 
Reforma Zalewskiej odwróciła ten trend. Gimnazja nie wyrówny-
wały poziomu kształcenia, ale zwiększały nierówności – już po 
VI klasie (a nie jak przedtem po VIII) zaczynał się wyścig do szkół 
renomowanych, które natychmiast pojawiły się na rynku eduka-
cyjnym, w ślad za tym rozrósł się rynek korepetycji itd.

Twierdzi też pan profesor, że reforma Zalewskiej „zabrała 
(dzieciom) znakomitych nauczycieli”. To nieprawda. Część na-
uczycieli gimnazjów przeszła do liceów, a większość do szkół 
podstawowych. Uczniowie nic na tym nie stracili.

Zdziwiło mnie stwierdzenie, jakoby w okresie międzywo-
jennym „polska edukacja należała do wiodących w Europie”. 
Może dotyczyło to elitarnych szkół w dużych miastach, jednak 

całość nie przedstawiała się już tak kolorowo. Wystarczy wspo-
mnieć, że w 1931 r. ponad 23% obywateli RP powyżej 10. roku 
życia było analfabetami i był to jeden z najgorszych wyników 
w Europie. Z relacji moich przodków wiem, że edukacja, zwłasz-
cza na prowincji, kończyła się wtedy najczęściej na VI klasie 
i była na bardzo niskim poziomie. Tylko dobrze sytuowani mogli 
kontynuować naukę. Włodzimierz Mytnik, Kraków

 

 Czego brakuje lewicy 
Tzw. lewica ze względu na swój 

eklektyzm, aspiracje do reprezentowa-
nia wszystkich, chęć bycia lepszą w tej 
reprezentacji niż środowiska nominalnej 
prawicy, nacjonalistów, tzw. liberałów, 
sama dokonuje swojej anihilacji, sprzyja dezorientacji własnych 
członków. Oni właściwie nie wiedzą, do czego ma się sprowa-
dzać lewicowa aktywność, czyje ma reprezentować interesy 
ekonomiczno-klasowe. Clou lewicowości było zawsze przekona-
nie o dążeniu do przekształcenia rzeczywistości materialno-spo-
łecznej w interesie danych klas społecznych. Taki dobór kadr na 
dobrą sprawę nie zaczął się wczoraj, można by wręcz stwierdzić, 
że już za PRL, tylko skutki są dzisiaj bardziej widoczne.

Paweł Kotras

5PRZEGLĄD26.10-1.11.2020Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_46fk_ebook


Transfery Dudy
Ależ Dudzie urosły mu-
skuły. Widać, że odważ-
nie buduje nowy ośrodek 
władzy. Nowy i opozycyj-
ny wobec prezesa i jego 
starej gwardii. 
Akcja jest tajna. Bo na sa-

mą myśl, że Kaczyński może się zdenerwować, prezydent zaczyna 
się jąkać. A to Dudzie utrudnia występy przed remizami w gminach.
Boi się, ale idzie na zwarcie. Stąd transfery. Obok Marcina Masta-
lerka, który aż się pali do ataku na prezesa, choć napala się też na 
fotel prezesa PZPN, do boju stanął Łukasz Rzepecki. Słuchaliśmy te-
go wyrzuconego z PiS młodego człowieka. Bardzo ambitny. Ale na-
wet jak na PiS wyjątkowa niemota. No i Piotr Ćwik – wynalazek Be-
aty Szydło. Ekswojewoda małopolski. Wśród samorządowców robił 
za czerwoną latarnię. Tylko trzech, a ile śmiechu na Nowogrodzkiej!

Sekrecik
Czasy mamy takie, że sekretny ślub 
pary celebrytów wygląda tak: miejsce 
– klimatyczne, wręcz wyjątkowe i ide-
alne; dzień – oczywiście wyjątkowy. 
Sam ślub – oczywiście zjawiskowy. 
Dodatki – sekretny tabun ekspertów 
od sukni, włosów, ubrań itp. I wresz-
cie dodatkowy, również sekretny sma-
czek. Relacja i zdjęcia na pierwszej stronie brukowca. Oczywiście 
sekretne. Nazwiska? A po co? Wystarczy je podmienić, a reszta 
będzie pasowała.

Wielbiciele Łupaszki
Cyniczny kłamca czy odporny na fakty 
partyjny bonza? Henryk Dębowski, rad-
ny Białegostoku, domaga się na łamach 
„Naszego Dziennika” uhonorowania 
Zygmunta Szendzielarza „Łupaszki”. Zda-
niem przewodniczącego klubu radnych 
PiS „Łupaszka” zasługuje na ulicę. Radny 
bredzi, że IPN uważa zarzuty wobec „Łu-
paszki” za fałszywe. No pewnie, dla IPN 
fakty ciągle nic nie znaczą. Nawet tak 

porażające zbrodnie, jakich dopuścił się oddział „Łupaszki” w Du-
binkach (27 osób zamordowanych: trzynaścioro dzieci, dziewięć 
kobiet i pięciu mężczyzn), Reputanach (dziewięcioro dzieci, kobieta 
i dwóch mężczyzn), Ołkunach (17 osób, głównie dzieci i kobiety). 
Kobiety i dzieci mordowano bagnetami. Córkę Gylisów przed zabi-
ciem zgwałcono („Wyklęci na Podlasiu. Bury, Łupaszka, Huzar”). 
Pisowscy politycy gloryfikują zbrodniarzy, którzy mają krew cywi-
lów na rękach. Hańba. Wstydu brakuje.

Dają swoim
Uczelnie cieniutko przędą. Ale nie wszystkie. Jest taka, która mo-
delowo pasuje do starego chłopskiego powiedzenia: kto ma księ-
dza w rodzie, tego bieda nie ubodzie. Tytularnym kanclerzem Uni-
wersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego jest kard. Kazimierz 
Nycz. A realnym dobrodziejem uczelni dojna zmiana. Ksiądz rektor 
UKSW odżył za rządów Jarosława Gowina. To jemu zawdzięcza 
kasę na wydział medycyny z budynkami i wyposażeniem. Na bo-
gate w sprzęt Centrum Sportu. Na muzeum. I na remont kaplicy. 
Dobrego wujka Jarka wsparły KGHM i PGE. Dały po osiem baniek. 
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Trybunał Konstytucyjny pod przewodnictwem Ju-
lii Przyłębskiej uznał, że przepisy dotyczące abor-
cji w przypadku ciężkiego uszkodzenia płodu są 
niekonstytucyjne. To oznacza pozbawienie Polek 
prawa do decydowania o sobie. Decyzja TK, do któ-
rego PiS wysłało m.in. Krystynę Pawłowicz, lokuje 
Polskę wśród ultrareligijnych reżimów. A barbarzyń-
cy, jak wiadomo, kończą marnie.

4,3% wyniosła inflacja bazowa we wrześniu. 
O 3,8% wzrosły w Polsce we wrześniu ceny w uję-
ciu rocznym.

Jerzy Kwieciński, prezes PGNiG, po 10 miesiącach 
pracy złożył rezygnację po konfliktach z Danielem 
Obajtkiem, prezesem Orlenu. Premier Morawiecki 
nie był w stanie obronić swojego protegowanego.

Arkadiusz Mularczyk, poseł PiS, został wybrany 
przez Krajową Radę Sądownictwa na jej wiceprze-
wodniczącego. Pasuje tam jak bejsbol na salonie.

Aż w 700 z 2,6 tys. zabawek skontrolowanych 
przez Inspekcję Handlową w 2019 r. stwierdzono 
nieprawidłowości. Na 500 zabawek poddanych ba-
daniom laboratoryjnym UOKiK nieprawidłowości 
dyskwalifikujące do sprzedaży stwierdzono w przy-
padku co trzeciej.

40,7 mln zł kary zapłaci PKO BP, a 21 mln zł Pekao 
decyzją UOKiK za niedozwolone postanowienia 
w zasadach ustalania kursów walut.

689 tys. cudzoziemców płaciło na koniec września 
składki na ZUS. O 19 tys. więcej niż w lutym i naj-
więcej w historii.

Laureatami tegorocznych Nagród Naukowych „Po-
lityki” zostali: dr Katarzyna Jaśko z Instytutu Psy-
chologii UJ (nauki społeczne), dr inż. Jakub Nalepa 
z Katedry Algorytmiki i Oprogramowania Politech-
niki Śląskiej (nauki techniczne), dr hab. Katharina 
Boguslawski z Katedry Mechaniki Kwantowej UMK 
w Toruniu (nauki ścisłe), dr Krzysztof Szade z Zakła-
du Biotechnologii Medycznej UJ (nauki o życiu) oraz 
dr hab. Maciej Musiał z Zakładu Filozofii Kultury na 
UAM w Poznaniu (nauki humanistyczne).

35-letni Krzysztof Sośnica z Uniwersytetu Przyrod-
niczego we Wrocławiu jest najmłodszym w Polsce 
profesorem tytularnym. Specjalizuje się w geodezji 
satelitarnej i planetarnej. Szykuje plan polskiej misji 
„Mars 2023”.

Renata Kaznowska, wiceprezydent Warszawy, po 
latach walki doprowadziła do skutecznej eksmisji 
Krzysztofa Kalickiego ze stadionu Skry, a właści-
wie z zarządzanej przez niego kompletnej ruiny. Nie 
obyło się bez policji i straży miejskiej, bo ten wy-
jątkowo bezczelny szkodnik od lat, mimo wyroków 
sądowych, nie chciał wydać kluczy.

FOT. PIXABAY/INSTAGRAM, PIXABAY/YOUTUBE, REPR. KRZYSZTOF ŻUCZKOWSKIKup książkę
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Czy 1 listopada cmentarze powinny być zamknięte?
YTANIE
TYGODNIA

DR MAGDALENA KOZELA,
Instytut Zdrowia Publicznego 
Collegium Medicum UJ

Od pewnego czasu zamknięte cmen-
tarze źle się w Polsce kojarzą, przynaj-
mniej części społeczeństwa. Natomiast 
jeśli chodzi wyłącznie o względy epide-
miczne, zamknięcie cmentarzy na jeden 
dzień nie wydaje mi się dobrym pomy-
słem. Konsekwencją takiej decyzji mógł-
by być większy ruch w sobotę poprze-
dzającą święto oraz w Dzień Zaduszny, 
a więc osiągnęlibyśmy efekt odwrotny 
do zamierzonego. Poza tym w wielu 
miejscach na cmentarzach w tym roku 
nie odbędą się msze, a więc zgromadze-
nia, na których można było się spodzie-
wać dużego odsetka osób starszych. 
Brak zakazu nie powinien zatem zna-
cząco odbić się na statystykach zacho-
rowań, jeśli tylko odwiedzający groby 
będą postępowali rozsądnie: rozłożą wi-
zyty na więcej dni, o co apeluje również 
Kościół, będą zachowywać zalecany 
dystans itd. Oczywiście wprowadzanie 
zakazów i nakazów w czasie epidemii 
jest nieuniknione, ale równie ważna 
jest indywidualna odpowiedzialność za 
zdrowie swoje i innych. I to ona w przy-
padku wizyt na cmentarzach wydaje się 

kluczowa. Sami musimy rzetelnie prze-
analizować ryzyko i zdecydować, czy 
powinniśmy iść na cmentarz w Święto 
Zmarłych, czy możemy to zrobić kilka 
dni wcześniej lub później – a babci do-
radzić, żeby jednak została w domu.

JOANNA WICHA,
pielęgniarka i socjolożka, Lewica Razem

Byłoby to hipokryzją, skoro np. ko-
ścioły pozostają otwarte. Ograniczyła-
bym się do apelowania do społeczeń-
stwa o rozłożenie wizyt na cmentarzach 
na przestrzeni dwóch najbliższych tygo-
dni. Przekonujmy innych, żeby rozsąd-
nie podeszli do sprawy, dzięki czemu 
każdy będzie mógł bezpiecznie odwie-
dzić groby bliskich.

KRZYSZTOF WOLICKI,
Polskie Stowarzyszenie Pogrzebowe

Wystarczy rozłożenie wizyt na kilka 
dni przed tą datą i po niej oraz rezygna-
cja z odwiedzania cmentarzy przez osoby 
starsze. Po co mamy dodatkowo streso-
wać ludzi zakazem, wielu szykowało się 
do tych świąt. Oczywiście nie mamy 
pewności, że społeczeństwo rozsądnie 
podejdzie do sprawy, jednak myślę, że 
przyjdzie jakieś opamiętanie. Mam te-

ściów po osiemdziesiątce i jak im po-
wiedziałem, że absolutnie nie powinni 
tego dnia iść na cmentarz, to była wielka 
awantura, ale ostatecznie przyznali mi 
rację. Ja już odwiedziłem groby bliskich 
i zapaliłem znicze. Zadbajmy, żebyśmy za 
rok 1 listopada spotkali się na cmenta-
rzach, a nie byli na nich odwiedzani.

Czytelnicy PRZEGLĄDU                     
WOJCIECH CHMIELEWSKI

Oczywiście, że powinny. Zakaz powi-
nien obowiązywać już teraz.

BOŻENA MIERNIK
Tak, powinny być zamknięte. Polacy 

mają mocno zakodowane, żeby tego dnia 
ruszać na groby, wszędzie są tłumy ludzi. 
W większości robią to na pokaz dla rodzi-
ny, bliskich i znajomych.

WŁODZIMIERZ ZIELICZ
Problem jest źle postawiony! Sam 

cmentarz – duży, zielony park, gdzie lu-
dzie są od siebie dość daleko – nie jest 
niebezpieczny! Niebezpieczny jest dojazd 
na wielkie cmentarze w tłoku, dlatego 
należy to jakoś rozśrodkować.

Not. Michał Sobczyk
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